
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONEDI LIQUIDAZIONE DI SPESA

Reg. N. Gen. 898 del 13/11/2023 Reg. N. Servizio 327 del 10/11/2023

OGGETTO Evento “Paesi e Visioni” del 21 e 22 Agosto 2023 – Liquidazione
all’Associazione Ensemble Teatro Instabile” CUP: I39I23000510002 – CIG:
ZB53C37194

CIG: ZB53C37194

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE

PREMESSO CHE:
con D.G.R. n. 1198 del 7 ottobre 2014 avente ad oggetto “Valorizzazione, fruizione, gestione del
patrimonio materiale dei beni culturali in ambito regionale - Avvio ricognizione volta alla costituzione di
un Elenco di beni culturali suscettibili di interventi di "ultimo miglio" finalizzato alla fruizione e
gestione integrata pubblico-privata”, la Giunta regionale ha autorizzato l’Ufficio Sistemi Culturali e
Turistici ad avviare, oltre ad una ricognizione del Patrimonio regionale di Beni culturali materiali di
proprietà pubblica non statale, anche una ricognizione del Patrimonio culturale intangibile, tale da
consentire la istituzione dell’Elenco rappresentativo del Patrimonio culturale immateriale della
Basilicata da tutelare e valorizzare in quanto costituente l’elemento essenziale dell’identità culturale
lucana;
con Determinazione dirigenziale n. 11AC.2014/ 513 del 13.11.2014 l’Ufficio Sistemi Culturali e
Turistici. Cooperazione internazionale ha provveduto ad avviare, ai sensi e in attuazione di quanto
disposto con D.G.R. n. 1198 del 7 ottobre 2014, la ricognizione volta alla costituzione di un Elenco del
Patrimonio culturale regionale tangibile suscettibili di interventi di "ultimo miglio" e alla costituzione di
un “Elenco del Patrimonio culturale regionale intangibile identitario regionale”, sulla base di uno
specifico piano di lavoro pure contemplato in detta determinazione dirigenziale ed attivando la
piattaforma on line “Patrimonio culturale” per l’effettuazione della ricognizione;
con deliberazione di Giunta Regionale n. 958/2015 veniva approvato ed istituito l’Elenco
rappresentativo del Patrimonio culturale intangibile della Basilicata;
la ricognizione del Patrimonio culturale intangibile è comunque proseguita e con DGR n. 278 del
23/05/2023 venivano approvate le linee di indirizzo per la validazione delle schede del Patrimonio
intangibile/immateriale, costituendo e nominando un gruppo di lavoro istituzionale con successiva DD
DD Regione Basilicata n. 16BL.2023/D.00427 del 30/5/2023;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 479 del 10/08/2023 si prendeva atto del Verbale e
relativo allegato documento di lavoro, riguardanti le risultanze delle attività svolte dal gruppo di lavoro,
afferenti alla validazione delle schede del Patrimonio intangibile/immateriale della Regione Basilicata,
implementate nella piattaforma on line “Patrimonioculturale” da parte delle Amministrazioni comunali,
approvando gli elenchi di seguito riportati:

Allegato 1 – “Elenco rappresentativo del Patrimonio Culturale Intangibile della Regione Basilicata”, da
tutelare e valorizzare in quanto costituente l’elemento essenziale dell’identità culturale lucana;
Allegato 2 – “Elenco beni intangibili non ben definiti e riconducibili a iniziative di animazione territoriale”;
Allegato 3 – “Elenco di conferma delle iniziative afferenti ad azioni di interesse regionale” stabilendo che il
suddetto Elenco rappresentativo del Patrimonio Culturale Intangibile della Basilicata sostituisce
integralmente gli elenchi approvati con la DGR n. 958/2015 e con i successivi atti di integrazione degli
elenchi medesimi;

RILEVATO che la Regione Basilicata con nota acquisita agli atti in data 14/08/2023 prot. n. 10490,
comunicava a questo Comune la concessione , per l’anno 2023, di un contributo di € 30.000,00 per sostenere gli
eventi e le iniziative nell’ambito di quelli riconosciuti dalla suddetta delibera regionale;

ACCERTATO che con deliberazione di G.C. n. del 18/08/2023, tra l’’altro,
si prendeva atto:
- della Deliberazione di Giunta Regionale n.479 del 10/08/2023;
-della nota Regione Basilicata, acquisita agli atti in data 14/08/2023 prot. n. 10490, con la quale si comunicava
a questo Comune la concessione, per l’anno 2023, di un contributo di € 30.000,00 per sostenere gli eventi e le
iniziative nell’ambito di quelli riconosciuti dalla suddetta delibera regionale;
-si incaricava il Responsabile dell’Area Amministrativa per i provvedimenti connessi e conseguenziali
finalizzati alle organizzazioni e affidamenti per la realizzazione degli eventi;

TENUTO CONTO che con determinazione Reg. N. Gen. 647 del 19/08/2023 Reg. N. Servizio 238 del
19/08/2023 si affidava all’Associazione “Ensemble Teatro Instabile” con sede in Montalbano Jonico
(C.F.90017770778), l’organizzazione dell’evento “Paese e Visioni” all’interno del Montalbano Festival V
edizione 2023 da tenersi in Montalbano Jonico nei giorni 21 e 22 agosto 2023, per l’intervento economico
pari ad €.9.000,00 iva inclusa

PRESO ATTO CHE all’Associazione “Ensemble Teatro Instabile” con sede in Montalbano Jonico alla via D.
Alighieri n.35 con nota del 30/10/2023, acquisita agli atti del Comune in data 06/11/2023 con prot. n.14256,
rendicontava e richiedeva il pagamento concordato per l’organizzazione dell’evento “Paese e Visioni”
all’interno del Montalbano Festival V edizione 2023 tenutosi in Montalbano Jonico nei giorni 21 e 22 agosto
2023, come da fattura FPA n.3/23 del 19/09/2023, acquisita agli atti dell’Ente in data 20/09/2023 con prot.
n.0012149, di €.9.000, iva inclusa al 10%;

ACCERTATA l’avvenuta realizzazione dell’evento e la buona riuscita dello stesso con notevole riscontro ed
apprezzamento da parte della cittadinanza montalbanese e dei turisti presenti;

RILEVATO che il detto evento trova collocazione nell’ambito di quelli riconosciuti dalla suddetta delibera
regionale;

RITENUTO, pertanto, procedere in merito a quanto richiesto

DATO ATTO: ·



che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a
ciascuna transazione posta in essere, il seguente codice identificativo di gara (CIG): ZB53C37194.

Di aver effettuato sul portale durconline le verifiche sulla regolarità contributiva del creditore, Numero
Protocollo INPS_37267918 Data richiesta 19/08/2023 Scadenza validità 17/12/2023, con esito regolare;
che allo stato attuale e fatte salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza ai sensi dell’art. 6 bis della
legge 241/90 dell’assenza di qualsiasi situazione di conflitto di interessi fra il Responsabile che sottoscrive
il provvedimento ed i soggetti interessati dallo stesso, nonché dell'assenza di qualsiasi situazione di
incompatibilità relativa al Responsabile che sottoscrive il provvedimento; ·

VISTI:
- la deliberazione di C.C. n.36 del 12/07/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 2023/2025;
- la deliberazione di G.C. n.107 del 21/07/2023 con la quale veniva approvato il Piano Esecutivo di Gestione

(PEG) 2023/2025;
- il Decreto sindacale prot.166 del 04/01/2023 con il quale è stato attribuito alla scrivente l’incarico di

Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale di questo Comune;
- gli artt. 107 e 109 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il D.Lgs. 36/2023;
- l'art. 1 della legge n. 190/2014 comma 629 lettera b) che introduce nel DPR 633/1972 con l'art 17-ter lo split

payment a far data dal 01/01/2015;
- L’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si è accertato il

disposto di cui al comma 8;
- Gli art.151, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs n.
267/2000

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende
espressamente richiamata e confermata.

DI PRENDERE ATTO della con nota la nota del 30/10/2023, acquisita agli atti del Comune in data
06/11/2023 con prot. n.14256 trasmetta a firma del Presidente dell’Associazione “Ensemble Teatro Instabile”
con sede in Montalbano Jonico alla via D. Alighieri n.350;

DI LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 9.000,00, a saldo della fattura FPA n.3/23 del
19/09/2023, emessa dall’Associazione “Ensemble Teatro Instabile” con sede in Montalbano Jonico
(C.F.90017770778) e relativa ai compensi per l’organizzazione dell’evento “Paese e Visioni” all’interno del
Montalbano Festival V edizione 2023 tenutosi in Montalbano Jonico nei giorni 21 e 22 agosto 2023, come da
fattura FPA n.3/23 del 19/09/2023, acquisita agli atti dell’Ente in data 20/09/2023 con prot. n.0012149, da
corrispondersi nella maniera seguente:

-€.8.181,82 quale imponibile da corrispondere all’Associazione “Ensemble Teatro Instabile” all’IBAN
indicato dalla stessa
-€.818,18 quale iva da corrispondere direttamente all’erario;

DI IMPUTARE la somma complessiva di €.9.000,00 al capitolo 1447 imp.929/2023 del bilancio 2023-2025 –
Gestione competenza 2023;



DI DARE ATTO CHE l’evento è oggetto di finanziamento da parte della Regione Basilicata, giusta D.G.R.
Regione Basilicata n. 479 del 10.08.2023;

DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Segreteria, Ragioneria, Biblioteca, ognuno per la
propria competenza;

DI DARE ATTO che la presente determinazione:
va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi;
va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il Settore di Segreteria

L’Istruttore Amministrativo
Vincenzo Farina

IL RESPONSABILE DELL’AREAAMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE

Dr.ssa Maria Teresa TORNESE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 10/11/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to dr.ssa MARIA TERESA TORNESE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.04.04.01.001 5.2 1447.1 Evento “Paesi e
Visioni” del 21 e
22 Agosto 2023 –
Affidamento
all’Associazione
Ensemble Teatro
Instabile” CUP:
I39I23000510002

9.000,00 2023 929

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano Missione Capitolo Descrizione Importo Numero



Finanziario Liquidazione Liquidazione
1.04.04.01.001 5.2 1447.1 Evento “Paesi e

Visioni” del 21 e
22 Agosto 2023 –
Affidamento
all’Associazione
Ensemble Teatro
Instabile” CUP:
I39I23000510002

9.000,00 1650

Data: 13/11/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Giacomo PUCCIANO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
13/11/2023 - Cron. N. 1763.

Dalla residenza comunale, 13/11/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

dr.ssa MARIA TERESA TORNESE


